Ma tra elaborazione teologica, insegnamento spirituale, dottrina e rappresentazioni esemplari è inevitabile che lo storico registri alcuni significativi scarti di senso che mostrano come l'espressione religiosa, ne più né meno di qualunque altra forma di espressione umana, sia inevitabilmente influenzata dal genere letterario o testuale al quale si affida. Anzi non solo influenza, bensì informata. Ma la strada è chiaramente a due corsie, se cioè è vero che la scelta di un particolare genere dà forma alla comunicazione è altrettanto vero che

---

carnis oculos superno infigere lumini, et videre visiones Dei, angelico insuper mulceri cantico, doceri oraculo? Haec atque similia in sancto homine veneramus, non aemulamur, Merito quidem, quando et sine salutis periculo possunt non fieri, et sine salutis periculo nequeunt usurpari. Tutius sane aemulamur solidiora qua sublimiora, et quae magis virtutem redoleant, gloriam minus». Cfr. anche *Sermones per annum, In festivitate Sancti Martini episcopi* 12, SBO V, p. 407, ll. 14-17 :«Dives est iste Martinus, dives in meritis, dives in miraculis, dives in virtutibus, dives in signis. Diligenter ergo considera quae opponuntur tibi, quatenam videlicet ad admirationem, quae vero ad imitationem».

622 Cfr. *Homelie de oneribus prophetis Isaiae* IV, 10 (ed. G. Raciti, CCCM 2d, pp. 49-50, ll. 84-95): «Eia fratres carissimi, “aemulamini charismata meliora” (1 Cor 12, 31): humilitatem, patientiam, caritatem. Haec certe meliora quia utiliora. Non enim humilibus, non oboedientibus, non “in caritate invicem” diligentibus dicet Dominus “in illa die: non novi vos” (Rm 12, 10) – quod scimus eum multis prophetantibus et miracula facientibus esse dicturum. Nullus itaque vestrum, fratres, ideo se putet Deo minus acceptum quia se non videt miraculis gloriosum; sedsecundum tria illa quae diximus, quam divis sit gratus aspectibus “nihil haesitans” (Iac 1, 6) metiatur. Nam “superbis Deus resistit, humilibus autem dat gratiam” (Iac 4, 6) et “in patientia vestra possidebitis animas vestras” (Lc 21, 29) et “in hoc cognoscet omnes quod discipuli estis” Christi, “si dilectionem habueritis ad invicem” (Io 13, 35)».

623 Cfr. *Liber de Commendatione Fidei*, <XLVII> *Quod potestas signorum sanctitatem non facit, sed ostendit*, 1-2 (ed. D.N. Bell, CCCM 99, p. 395, ll. 3-8): «Fides itaque a Deo semper postulanda est, non potestas signorum. Fides enim nos justificat, at potestas signorum sanctitatem quidem aliquando ostendit, sed sine fide nunquam facit. Qui credunt, et signa non faciunt, non ex hoc pusillanimes fiunt (...). Qui signa faciunt, non inde superbiant (...).» e anche *ibidem*, <LI> *Quae miranda sint circa fidem*, 2 (ed. cit. p. 399, ll. 16-20): «Cumque omnia signa fiant aut per fidem, aut propter fidem, ipsis signis, quae circa nos aut in nobis fiunt, mirabilior est ipsa fides. Est autem et hoc mirabile quod signa quibusdam exhibita sunt qui viderunt, et credere noluerunt; aliis autem exhibita non sunt qui, si vidissent, credere potuerunt!».